antè apud Ieremiam panis figura significârit: maximè cum & alibi  
eundem ferè in modum hinc loquatur, nempe eo quem aduersus Iu-  
dæos edidit libro, ubi inter alia sic habet: *Christus reuelauit, panem  
suum corpus appellans, cuius retrò corpus in panem Prophetes nunciauit.*  
Quorum hic sensus est, Panem olim apud Prophetam in umbra cor-  
pus Christi futurum designasse: at verò Christum umbram & vela-  
men amouisse, quandò panem appellauit corpus suum: eumq; dein-  
cèps non umbram, sed id quod appellatio ipsa significat, id est, verū  
corpus suum præbuisse: quando quidem eius uocasse & dixisse, fecis-  
se est, vt iam antè tum ex scripturis, tum ex Irenæo docuimus.

Eadem ratione, quandò Tertulliano cœnæ dominicæ calix est no-  
ui Testamenti obsignatio, eius facta sanguine, dubium non est, certò  
illum credidisse, in sanctiss. Sacramento verum Christi sanguinè ab-  
esse. Sola nanq; inanis figura non potest esse noui Testamenti ob-  
signatio, vt iam alibi, maximè in 16. Scripturæ testimonio, proba-  
tum est.

At verò etiam illa eius verba omninò luculenta sunt, quibus ait,  
Ità & nunc (idem ipse in sacrosancta cœna sua) sanguinem suum in  
uino consecrauit, qui tunc uinum in sanguine figurauit. Quæ nullam ad-  
mittunt interpretationem aliam, quàm eundem Christum, qui prius  
in Testamento veteri uinum appellârit sanguinem, eum post eà in sa-  
crosancta Cœna diuinæ consecrationis suæ id effecisse virtute, vt  
sub vini specie uerus eius sanguis sit. Alioquè enim veteris Testamē-  
ti figuram in illa Cœna consecratione diuina sanguinis sui non im-  
plēset: quod tamen Tertullianus eum fecisse & testatur & docet eui-  
dentissimè.

Ex quibus omnibus id sequitur, memorata illa Tertulliani verba,  
*Dominū dixisse, HOC EST CORPVS MEVM, id est, figura corporis mei,* non  
alio sensu ab illo prolata esse, quàm perindè ac si dixisset dominus:  
Hoc quod foris uidetis, & quod uestri uobis oculi renunciant, nem-  
pe, panis species, id figura est: sed sub hac panis specie ego uobis cor-  
pus meum præbeo. Siquidem ex pane feci corpus meum.

Interim tamè nihilo minùs haud ingratis agnosco, immò cum re-  
liquis omnibus sanctis Patribus non possum non liberè fateri, Ter-  
tulli-

Christus in  
sacrosancta  
Cœna sua ve-  
teris instru-  
mēti uelamē  
amouit.

Nulla figura  
potest esse  
noui Testamē-  
ti ob-  
signatio.

Christus in  
Cœna sua ve-  
teris testamē-  
ti figuram in  
patriarchæ  
Iudæ benedi-  
ctiōe, re ipsa  
compleuit.

Verba Christi hoc loco Tertullianus pro illorum germana & propria significatione non interpretatur.

Pronomen HOC, in verbis Domini, presentis corporis Christi substantiam demonstrat, non autem panis, vel speciem externam.

Tertullianus quid permiserit, ut eo pacto Domini verba interpretarentur. Mos disputantium.

tullianum hæc Dñi verba, HOC EST CORPVS MEVM, pro illorū germana significatione & sensu genuino, hoc loco neutiquam interpretari, tamen si alioquā mens & sententia illius à vero non discrepat. Cū enim diceret Dñs, HOC EST CORPVS MEVM, nō ea voluit ratione accipi, quasi dixisset, Externa species sanctiss. Sacramenti, quod hīc vobis porrigo, est corporis mei sub ea contenti figura; quandoquidem ijs dictionibus, HOC EST, non visibilem demonstravit panis speciem, sed veri corporis sui substantiam, in quam divina virtute sua panem conuertit. Etenim pronomen HOC, positū hīc loco subiecti, vnum quid substantiæ significat, quæ explicatur in prædicato verbi Corpus: quod nos in primo Scripturæ Testimonio fufius explicuimus. Atq; eam ob rem nemo ex alijs sanctis patribus eum in modum, sed diuerso potius, hæc Dñi verba interpretatus inuenitur. Theophylactus quidem in cap. 26. Matth. ea exponens, Porro, inquit, dicens, Hoc est corpus meum, ostendit quod ipsum corpus Domini est panis qui sanctificatur in Altario, & nō respondens figura. Nō enim dixit, Hoc est figura: sed, Hoc est corpus meum. Itemq; Damascenus lib. 4. de Orthodoxa fide cap. 14. Non est, inquit, figura panis & vinum, corporis & sanguinis Christi. Absit enim hoc: sed est ipsum corpus Domini deificatum, ipso Domino dicente, Hoc est corpus meum: non figura corporis, sed corpus: & non figura sanguinis, sed sanguis &c. vt infra fufius, ex horum aliorumq; discas testimonijs.

Vt autem Tertullianus eo, quo diximus, pacto Domini verba hoc loco exponeret, ansam illi præbuit disputationis aduersus Marcionē susceptæ certamen. vt̄ sanè rarum non est, eos qui in disputatione versantur, interdum non ad eodē exactè propriam ac genuinam verborum significationē exprimere, sed plerunquē eum sequi illorum significationem, qui ipsis pro re nata magis accommodus sit ad confutandum aduersarium.

Negabat hæreticus Marcion sceleratissimè, quod antè diximus, Christum verum corpus humanum assumpsisse. Huic tam immani blasphemie valèter retūdendę ac subruendę maximè tū subseruiebat illa verborum Dñi, quam Tertullianus vsurpauit, expositio: tanq̄ dixisset Dñs: Hoc quod ego vobis porrigo, secundum externam speciem, figura

figura est presentis corporis mei. Neque enim alia ratione Marcionis abominandā assertionem efficacius refellere potuisset. Nam si Sacramentū à Dño traditū, secundum externā speciem, Dñici corporis figura est, sequit̄ indè irrefutabiliter, Dñm verū corp⁹ humanū assumpsisse: q̄ndō quidē sanctiss. sacramentū figura corporis eius esse non posset, nisi idē illud verū eius corpus extaret, cuius figura sit V. Sacramentū.

Quod, si Tertullianus hæc verba pro ipsorum germana significatione propriè esset interpretatus, hunc in modū, Hoc quod præbeo vobis, est verum & ipsissimum corpus meum: potuisset Marcion pro sua falsa persuasione Tertulliani argumentum irridiculè eludere, dicendo: Equidem nō id tibi assentior, Christum verum corpus humanum habuisse. Quale igitur corpus habuit, tale dedit etiam discipulis suis. Verum hoc cauillum impudēs, hac quam diximus, verborum Christi interpretatione Tertullianus anteuertit.

Nōrunt qui in Patribus probè exercitati sunt, distinguendum esse inter ea illorum verba quæ ἀνωτιστικῶς, & ea quæ δωματικῶς, id est, quæ disputandi, & quæ docendi ratione siue dixisse, siue scripsisse legunt̄. Vbi enim aduersum Iudeos, Ethnicos & hæreticos digladiantur, plerunquē certaminis æstu eodē feruntur, vt non semper ipsam verborū ἀνωτιστικῶς, & exquisitam significationem spectent, sed eam potius vsurpent, quæ magis opportuna sit profligandis aduersarijs: modò id tñ obseruent, vt̄ nē ea significatio, si sit probè intellecta, cum mēdacio vel errore cōiuncta videatur. At verò vbi Christianæ religionis dogmata tradūt, summo id agūt studio, nē quouis modo Scripturę verba aliter, q̄ pro illorum propria significatione, adhibeāt & vsurpent. Id verò discriminis discere licebit ex Basilij Magni Epistola 64. ad præcipuos in Neocesarea, vbi eos reprehendit, qui D. Gregorij Neocesariensis verba, quibus ille aduersus Aelianum ethnicum in quadam disputatione ad sacrosanctæ Trinitatis mysteria declaranda vsus erat, calumniari, atq; ijs ipsis teterrimam Sabellij hæresim confirmare nitentur. Hypostasis enim vocabulum non pro illius vero significato, quo à Patribus catholicis passim accipiūt, nēpè pro subsistente Persona, sed, ὁμοία, hoc est, Effetia vel Substantia cōtra gētilē vsurparat. Nō, inquit, dicit̄ uelut ex decreto, seu tanq̄ à præscribere doctrinā, sed ut accōrdēdente, & à certamine occupato. Et seq̄: Hellenē seu Ethnicū psuadēs, nō

Discrimē inter ea Patrum verba quæ δωματικῶς, & ea quæ ἀνωτιστικῶς vsurpant.

Hæc Basilij itā habentur Latine etiam in exemplari Germanico.

putabat exactam & absolutam diligentiam in uerbis deligendis adhibere, sed alicubi etiam concedere moribus eius qui inducitur, ut ne reluctetur ad principalissima. Hæc ille. Ut ergo Gregorius Neocæsarienſi dictione Hypostasi in suscepto cõtra ethnicum certamine secus usus est, quàm quiscquam patrum cæterorum, ubi religiõis dogmata tradunt, quippe qui vno omnes ore affirmant in sacrosancta trinitate nõ nisi vnã *divinã*, id est, substantiam, & tres *personas*, id est, personas esse: ita & Tertullianus hoc loco aduersus Marcionem eiusmodi quandam verborum Christi interpretatiõem explicauit, qualem nullus vnquam Patrum protulerit, Sacramentum sanctissimum figuram vocans: quancquam, quod supra diximus, non eo pacto figurã appellat, quales fueret veteris Testamenti figuræ, id est, vmbra duntaxat rerum futurarum: sed vt Sacramenta nouæ legis secundum externam speciem figuræ & signa sunt præsentis veritatis sub illis in mysterio latentis & velata. Quod fit, vt meritò quoque Myſteria dicantur, quãdò sub externis conspicuis signis res diuina inuisibilis, sed præsens tamen verè & realiter continetur: sicut & Tertullianus ipse veram illam inuisibilem cellissimi Sacramenti rem & veritatem simul aperte indicat, dicens, Dominum acceptum panem & distributum discipulis, corpus suum illũ fecisse: itemq; Christum actu ipso declarasse, quid olim in Ieremia panis significãrit: & alibi, Christum reuelasse, id est, velamen remouisse, panem corpus suum appellans: denique, sanguinem suum in vino consecrãsse, & calicem sanguinis noui Testamenti esse obſignationem.

Verum enimuerò vt Tertulliani de V. Sacramento sana sententia nemini possit esse ambigua, equidem præter hoc præsens, & duo aliam antè prolata illius testimonia, quõrum prius est ex libro de Resurrectione carnis, quo ille, vt dictum est, asserit carnem nostrã corpore & sanguine Christi vesci, vt & anima de deo faginetur: & in hac opera, vt ille vocat, corpus & animam coniungi: posterius ex primo aduersus Marcionem libro est, quo asseuerat Christum corpus suum pane repræsentãsse &c. præter hæc, inquam, eius viri testimonia, quẽdam illius adhuc alia ex locis alijs depromã, quẽ vsq; eò sint clara & illustria, vt nemo vllam eis possit caliginem offundere.

Libro de Oratione docet, vt ea dominicæ orationis verba, Panẽ nostrum

Sacramenta nouæ legis figuræ sunt presentis rei diuinæ sub ipsis contentæ ac velata: veteris autẽ legis sacramenta nõ nisi rerũ figurarum vmbra sunt & figuræ.

nostrum quotidianum da nobis hodiẽ, non de vsitato terrestri pane, sed spiritaliter potiùs de ipso Chfo intelligere debeamus, *Christus enim, inquit, panis noster est, quia uita Christus, quandoquidem ipse dicit, Ego sum panis uitæ.* Simul innuens, hac precatiõcula petere nos debere, vt Christi Domini in V. Sacramento participes efficiamur: *Corpus eius, inquit, in pane cõsetur: siquidẽ ipse Dominus ait, HOC EST CORPVS MEVM.* quibus hoc proculdubio sibi vult, censere nos planeq; persuasum habere ex memoratis Dñi verbis, sub specie panis verũ esse corpus Christi. Mox enim subiungit: *Itaq; petendo panẽ quotidianũ, perpetuitatem postulamus in Christo, & indiuiduitatem à corpore eius.* quæ de sanctissimi Sacramenti efficacia eundem ferè in modum dicta sunt, vt ab Irenæo, sicuti loco suo videri licet.

Deindè in fine libri huius, ubi de Christianarum stationũ diebus agit, scribit his verbis: *Similiter de Stationum diebus non putant plerique sacrificiorum orationibus interueniendum, quod Statio soluẽda sit accepto corpore Domini.* (quod equidẽ intelligẽdũ puto, posteaq; Diaconus quoquo discendẽdũ copiã fecit, dicẽs: *Ite, Missa est.*) Ergo deuotum Deo obsequiũ Eucharistia resoluit, an magis Deo obligat? *Nõnne solennior erit Statio tua, si & ad arã Dei steteris? Accepto corpore Domini & reseruato, utrunq; saluum erit, & participatio sacrificij, & executio officij,* (Stationis videlicet, vt ego arbitror). Cum enim olim fierent Stationes ad oratoria & sepulturas martyrum, verisimile est eos ante meridiem indè non recessisse, & fortassis etiam ad vesperam vsque ieiunos permanuisse, atq; ea re dixisse Tertullianum, acceptũ Christi corpus (quod alioquũ vt plurimum ad tertiam diei horam & conficiebatur, & distribuebatur) nihil obfuturum Stationi, quò minũs illud ad ad finem vsq; stationis & sumeretur, & reseruaretur: atque ita pariter & communioni, & stationi fieret satis: quancquam locus hic obscurus est, quòd nos vetusti moris haud planè exactam notitiam habeamus.

Et hĩc igitur videmus, vt Tertullianus suorũ temporũ Christianos adhortatus sit, nè stationũ diebus Eucharistiẽ sumptionẽ intermitterent, quòd Eucharistia Deo nos obliget, & in ea accipiamus ab

Iohan. 6.

Eucharistiam sumẽdo, perpetuitatẽ in Christo expectimus, & nõ ab illius corpore separemur. Stationes apud veteres.

Ite, Missa est

Eucharistia Deo nos obligat: & corpus Christi, sacrificiũ altaris, ex ara accipimus. Eucharistia asseruatio.

Thelephor. c. Noctẽ de consec. Distin. 1.

ara corpus Domini, & sacrificij altaris participes reddamur &c. Quibus ille verbis satis superq; testatū efficit, in Eucharistia Christi corpus substantialiter adesse: præsertim quando non sumpti duntaxat, sed etiam referuati corporis Christi mentionem facit. Vt verò eiusmodi asseruatio illius ætate in vsu fuerit, postea audiemus.

Luc. 15

Matt. 8.  
Mar. 5.  
Luc. 7.

Libro quoquè de pudicitia, quo illū de prodigo filio ex Luca tractat locum, ita habet: *Ille princeps huius æui præfecit eum* (filium prodigum) *porcis, ut familiare id dæmonum pecus pasceret, ubi nec illi composset vitalis esca, simulq; alios uideret in opere diuino abundantes pane cælesti. Recordatur patris Dei, satisfacto redit* (nèpè per pœnitentiam) *uestem pristinam recipit, statum scilicet eum, quem Adam transgressus amiserat. Anulum quoquè accipit tunc primum, quo fidei pactionem interrogatus obsignat, atque ita exinde opimitate Dominici corporis uestitur, Eucharistia scilicet.* hæc Tertullianus. En hîc quoquè audimus eum sanctissimum sacramentum vitalem escam, panem cælestem & opimitatem dominici corporis appellare. Hæc enim omnia tribuit Eucharistiæ, cuius nos perceptione & participatione eundem testatur recuperare statum, quem ante Adami lapsum obtinuerimus.

Libro etiam 2. ad Vxorem, vbi eam accuratè hortatur, nè ipso defuncto alteri nubat, maximè gentili, huius eam potissimum adfert rationem, nè corpus Christi, quoddam ea nihilo secius libenter esset perceptura, ex mariti eius incredulitate contumeliam accipiat. Non sciet, inquit, *maritus, quid secreto ante omnem cibum gustes.* Et si scierit panem, non illum credet esse qui dicitur, id est, corpus Christi, & panem cælestè, qui ex dei vocatione, vt Irenæus ait, Christi corpus effectus est, & à fidelibus Christi corpus & dicitur & censetur. Quod aut dicit, *Quid secreto ante omnem cibum gustes,* id nimirum pro illorum temporum Ecclesiastico more intelligendum est. Tum enim Episcopi & presbyteri celsissimum Sacramentum religiosis probatisq; Christianis interdum in mundo quodam panno lineo vel munda arcula ex altari secum domum absportandum dare solebant: vt illo ijs præsertim temporibus, quando vel ob imminètes gentiliū sæuas persecutiones, vel alijs de causis nullum publicitatis in Ecclesia sacrificium fieret, neq; Christiani cœtus ageretur, domi suæ pro sua quisque

Ethnicis incredibile visum est, Christum nobis in V. Sacramento præbere corpus suū: qui tamen figuræ faciliè fidè commodaissent.

que deuotione ante omnem alium cibum communem frui possent. Qua de re illo quoquè libro, cui de Corona militis titulū fecit, scribit hunc in modum: *Eucharistia sacramentum & in tempore uictus, & omnibus mandatum à Domino, etiam antelucanis cœtibus, nec de aliorum manu quam præsentium sumimus.* Quibus ille indicat, religiosos eorū temporum Christicolæ Eucharistiam accipere cōsueuisse, interdum, id què vt plurimum, modò adesset opportunitas, in Christianis cœtibus, interdum quoquè intra domesticos parietes ante prandiū, cum non liceret publicos celebrare cœtus, quos ea tempestate ob immanissimas tyrannorum persecutiones etiam ante lucem nonnunquam inire solebant.

Ex his ergò duobus iam recitatis locis perspicuè licèt animaduerti, gentiles credere non potuisse, Christianos in Eucharistia accipere id quod ea dicitur, hoc est, verum corpus Christi: itemq; Eucharistiā non nisi de præsentium, id est, sacerdotum manibus sumptam esse, deniquè eam aliquandiu referuari consueuisse.

Ad extremum lib. de Idololatria in quosdam Christiani nominis professores acerrimè inuehitur, qui sculpendi arte præditi, temporarij cuiusdam lucri & commercij causa Ethnicis idola effingebant. Vtitur autem oratione eiusmodi: *Tota die ad hanc partem zelus fidei perorabit ingemens, Christianum ab idolis in Ecclesiam uenire, de aduersaria officina in domum Dei uenire, attollere ad Deum patrem manus matres idolorum, his manibus adorare quæ foris aduersus Deum adoratur, eas manus admouere corpori Domini,* (Rursus hîc loquitur pro supradicta suorum temporum consuetudine) *quæ dæmonijs corpora conferunt.* Prosequitur inde eā querimoniam, quod hoc crimine non solum quidā è vulgo, sed etiam nonnulli ecclesiarum præfeti sese obstrinxissent. *Adleguntur, inquit, in ordinem ecclesiasticum artifices idolorum. Prò scelus. Semel Iudæi Christo manus intulerunt, isti quotidie corpus eius lacessunt. O manus præcidendæ. Viderint iam, an per similitudinem dicitur sit, Si te manus tua scandalizat, amputa eam. Quæ magis amputandæ, quam in quibus Domini corpus scandalizatur?* Hucusquè Tertullianus: Vbi ille Eucharistiam rursus Christi corpus vocat, neque

Qui illicita sectantur commercia, & nihilo minus Christi corpus accipiunt, nõ minori se

obstringunt  
scelere, & lu-  
dæi, qui illud  
crucifixerunt.

neque id aliud sanè, quàm quod Iudæi cruci affixerunt: atq; ea causa pro illius iudicio, eos qui indignè illud accipiant & laceſſant, vt ipſe loquitur, non minori dignos ſupplicio, atquè Iudæos, qui illud crucifixerunt. Quæ certè ad meram figuram nulla poſſunt ratione accommodari. Equidem mihi perſuadeo, pijs quibuſque leſtoribus cuncta hæc Teſtimonia, quantum ad Tertulliani certam de veritate corporis Chriſti in Sanctiſſimo Sacramento ſententiam perdiſcendam attinet, abundè ſufficere. Itaq; ad Origenem noſtra procedet oratio.

ORIGENIS ADAMANTII PRESBYTERI  
TESTIMONIA.

CAP. 40.

Exod. 14.

1. Cor. 10.  
Exo. 16.  
Iohan. 6.

Collatio Sa-  
cramentorū  
priſcæ legiſ,  
ceu vmbra-  
rū, cū ſacramen-  
tis noui Te-  
ſtamenti, cū  
quàm res  
ipſas conti-  
nentibus.

**O**rigenes, qui non ità longè à Tertulliano clarus extitit, diemq; ſuum obiit ſub Valeriano & Galieno Imperatoribus, Anno Domini 261. conſimilia tribuit teſtimonia verè corporis & ſanguinis Chriſti præſentiæ in venerabili Eucharistiæ Sacramèto. Homilia 7. in Numeros hæc eius verba legūturi: *Antea in ænigmate (i. in figura) fuit baptiſmus in nube & in mari, nunc autem in ſpecie regeneratio eſt in aqua & in Spiritu ſancto. Tunc in ænigmate erat manna cibus, nūc autem in ſpecie caro uerbi Dei eſt uerus cibus, ſicut & ipſe dicit: Quia caro mea uerè eſt cibus, & ſanguis meus uerè eſt potus. Sic ergo iam nunc Moſes apud nos poſitus, & huic Aethiopiſſæ coniu-ctus, uel ipſe ad nos, uel Deus ad ipſum nō loquit in ænigmate, ſed in ſpecie.* In qua ſententia alluſit Origenes ad ea Apoſtoli verba, quæ ſunt ad Hebræos 10. cap. nempè, legem habuiſſe vmbra futurorum bonorum, non ipſam imaginem rerū. Itaq; ſacramenta veteris Teſtamenti ceu vmbra confert cum ſacramentis nouæ legiſ, quæ ipſam rei veritatem contineant: priſcumq; illum Moſen cū eius Aethiopiſſa, qui omnia in ænigmate & figura locutus ſit, cum noſtro Moſe, i. Chriſto & eius Aethiopiſſa, hoc eſt, catholica Eccleſia, qui non ænigma, ſed rē ipſam exhibeat. Sub Moſe, inquit, baptiſmus fuit, ſed in ænigmate dūtaxat, rubro mari & nubis colūna baptiſmū tantum p̄figurātibus. Sub Chriſto autem in ſpecie, id eſt, rei veritate eſt baptiſma, cui certò præſens adeſt Spirituſ ſanctus, per quē nos in aqua re vera regeneramur.

Sub

Sub Moſe typicum manna fuit, ſed Chriſtus (ait) pollicetur Iohan. 6. daturum ſe nobis, vt etiam dat, in ſacroſancta cœna ſua corpus & ſanguinem ſuum in verum cibum: nec porro in ænigmate ad nos loquitur, ſicuti Moſes, ſed in rei veritate: adeò vt illa eius verba, *Hoc eſt corpus meum*, non iam tropicè vel figuratè, vt Moſis verba, ſed verè & ſubſtantialiter accipienda ſint, videlicet adeſſe illic veram carnem & ſanguinem eius, quandoquidem neque ille ad nos, neque Deus ad illum deinceps in ænigmate, ſed in ſpecie & ipſa rei veritate loquatur.

Chriſtus in  
ſacroſancta  
cœna ſua non  
loquitur no-  
bis ænigmati-  
cè, ſed in ipſa  
rei veritate.

Qui verò potuiſſet Origenes hac de re loqui euidentiùs? vt qui hoc loco, ſicut & alijs multis, verum Chriſti corpus appellat carnem uerbi Dei, id eſt, carnem quam Chriſtus ſempiternum Dei uerbum, in ſua incarnatione aſſumpſit, & ſuam propriam fecit carnem, dicente Iohanne 1. cap. Verbum caro factum eſt. Vndè etiam Homilia 9. in Leuitici cap. 16. ſcribit hunc in modum: *Non hæreas in ſanguine carniſ, ſed diſce potiùs ſanguinem uerbi, & audi ipſum tibi dicentem, quia hic ſanguis meus eſt, qui pro uobis effundetur in remiſſionem peccatorum. Nouit qui myſterijs imbutus eſt, (ſacroq; tinctus baptiſmate) & carnem & ſanguinem uerbi Dei. Non ergo moremur in his, quæ & ſcientibus nota ſunt, & ignorantibus (id eſt, ijs qui nec myſterijs imbuti, nec vndis ſalutaribus expiati ſunt) patere non poſſunt.* Immo hac de cauſa more ſuo allegorico Homil. 35. in cap. 26. Matthæi, ſanctiſſimum Sacramentū uocat uerbum nutritorium animarum. Eius verba adſcribimus: *Panis iſte, inquit, quem Deus uerbum, corpus ſuum eſſe fatetur, uerbum eſt nutritorium animarū, uerbū de Deo uerbo procedens, & panis de pane cœleſti, qui poſitus eſt ſuper menſam, de qua ſcriptum eſt: Præparāſti in conſpectu meo menſam aduerſus eos qui tribulant me.* Quib⁹ uerbis nihil ille de veritate corporis detrahit, vt nec Chriſtus ubi ait, *Verba q̄ ego locutus ſum uobis, ſpiritus & uita ſunt. Spiritus eſt qui uinificat, caro nō prodeſt quicquā,* ſcilicet, p̄ ſe ſola, & ſi eo modo percipiatur, quo putabant increduli Capernaitæ eſſe ſumendam, vt eſt ſuprà in xlii. ſcripturæ teſtimonio declaratum, & poſteà latiùs declarabitur.

Caro & ſan-  
guis uerbi  
Dei.

p̄ſat. 22.

Iohan. 6.

Nec tamen à uero alienum eſt, Origenem interdum Domini uerbum, doctrinam & prædicationem, nuncupare ſpiritualem ſanguinē,

p

quem

Origenes ea comestione & potatione, quæ fit per fidem in verbis Dei, distinguit à perceptioe corporis & sanguinis Christi in V. Sacramento.

quem fide potemus ob animarum nostrarum vitam seruandâ tuendamq; . At nihilo minùs distinguit ille eiusmodi sanguinẽ allegoricũ, qui fide duntaxat hauriatur, ab eo sanguine, quem credentes in sanctis. Sacramento bibunt: qui quid sit, vt ipse ait, soli nõrunt mysterijs imbuti & initiati. Quæ illi causa fuit in suis Homilijs ab vltiori huius, qui in Sacramento adest, sanguinis declaratione abstinendi, nõ sublimia tanti Sacramenti mysteria incredulis innotescerent: cum tamen etiam propalã illo de potu, qui nobis in Dei verbo per fidem porrigitur, prolixè loquatur. Homilia XVI. in Numeros his vtitur verbis: *Bibere autem dicimur sanguinem Christi, non solum Sacramento- rum ritu, sed & cum sermones eius recipimus.*

Deut. 8. Matth. 4.

Vbi perspicuũ est, expressis verbis secernere eũ potationẽ sanguinis Christi in V. Sacramento, quã soli initiati, id est, baptizati nouerunt, ab ea doctrinæ Christi potatione, quæ per fidẽ tantũ fit pro spiritali quadã animæ refocillatione: de qua primò quidem Moses, deinde verò etiam Dñs ipse sic locutus est: Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod pcedit de ore Dei. Sed agè prolixiora quædam, magisq; luculenta ex Origene testimonia proferamus.

Homilia XIII. in Exodũ, qua Christianos omnes magnoperè hortatur, nõ verbum dei, quod semel animo receperint, rursus inde excidere patiantur, hac ille oratione vtitur: *Volo uos admonere religionis uestræ exemplis: nõstis qui diuinis mysterijs interesse consueistis, quomodo cum suscipitis corpus Domini, cum omni cautela & ueneratione seruatis, nõ ex eo parum quid decadat, nõ consecrati muneris aliquid dilabatur. Reos enim uos creditis, & rectè creditis, si quid inde per negligentiam decadat.*

Ab Ecclesiæ exordio Christiani in Eucharistia honorè & reuerentiã ingenti cura pcauebant, nõ quid inde in terrã decideret & si quis id neglexisset, eũ animaduersione dignam admisisset culpã sentiebãt.

Quod si circa corpus eius cõseruandũ tãta utimini cautela, & meritò utimini, quò putatis minoris esse piaculi uerbũ Dei neglexisse, quàm corpus eius? Hac autem exhortatione post Origenẽ etiam Augustinus vsus est Homilia XXV. & recitatur in e. Interrogo vos. i. q. i. Quæ quidẽ sit itã vt par est, expendat, potest esse documento, à primis iam inde Ecclesiæ incunabulis apud Christicolos omnes nõ leuem eam fuisse culpã, si cuiusquam incuria vel parũ aliquid cellissimi Sacramenti in terrã dilabi contigisset: eamq; culpã, vtpotè quæ negligentes & incuriosos, dominici corporis reos efficeret, pœna multatam fuisse, quam

sanè

sanè Pius eius nominis primus Pontifex Romanus & martyr Christi constituit & expressit, vt in sequẽtib; articulis docebimus. Vnde porrò consequitur, Catholicam Christi Ecclesiam hoc ipso testatum fati effecisse, se sanctissimum Sacramentum non alio, quàm Christi corporis loco semper habuisse. Quod nimirum si Aduersarij nostri itidẽ sibi persuasum & indubitatum haberent, neutiquàm illi suum Sacramentum, quod extra sumptionem nullo in precio vel honore habent, tam impiè tractarent, nec pedibus cõcularent suis, nec tanq̃ rem nullius precij horrendum in modũ profunderent, quæ tamen apud illos crebrò fiunt. Videmus præterea hoc loco Origenẽ vt minimum ter V. Sacramentũ Christi corpõ, diuinãq; mysteria, quæ rem quandam diuinam in seipsis contineant & conferant, appellare.

Aduersariarũ impietas.

Ad hæc Homilia XIII. in Leuiticum, duodecim propositionis panes cum Eucharistia confert, itã dicens: *In duodecim panibus duodecim tribuum Israel uidetur cõmemoratio ante Dominũ fieri, & præceptũ dari, ut sine cessatione isti duodecim panes in conspectu Domini pponantur, ut & memoria duodecim tribuũ apud eum semper habeatur, quò ueluti exoratio quædam & supplicatio per hæc pro singulis fieri uideatur. Sed parua satis & tenuis est huiusmodi intercessio. Sed si referantur hæc ad mysterij magnitudinem, inuenies cõmemorationẽ istam habere ingentis propiciationis effectum: si redeas ad illũ panem, qui de cælo descendit, & dat huic mundõ uitam: illũ panem propositionis, quem proposuit Deus propiciationẽ per fidem in sanguine eius: & si respicias ad illam cõmemorationem, de qua dicit Dominus: Hoc facite in meam cõmemorationem, inuenies quòd ista est cõmemoratio sola, quæ propiciam faciat hominibus Deum. Si ergo intentius Ecclesiastica mysteria recorderis, in his quæ lex scribit, futuræ ueritatis inuenies imaginem præformatam, &c.*

Panes propositionis uerum Christi corpus in Eucharistia significarunt. Iohan 6. Rom. 3. Cõmemoratoris altaris sacrificiũ, Deum hominibus cõsiliat.

En vt hoc loco panes propositionis Iudæorũ, Origenes vix parue & tenuis figuræ loco habeat, si cum Eucharistia componantur, cum tamen illi ipsi panes non minùs fuerint spectabiles, si quidem Eucharistia non nisi figura esset corporis Christi. At eam Origenes dicit homini Deum propiciam efficere, quòd nemo rectè figuræ tribuerit. Immò verò distinguit ille Ecclesiastica (hoc est, noui Testamenti) mysteria ab illis prioris instrumenti mysterijs, haud secùs

1. Corinth. 10.  
Eadem Ho-  
milis.

Eucharistiam  
Origenes vo-  
cat sancta san-  
ctorum.

Sanguis vete-  
ris Testamē-  
ti, typū gessit  
sanguinis  
Christi in  
Eucharistia.

Eucharistia,  
panis vitæ.

atque veritatem & lucem à figura & umbra. Adhibet autem eò etiam Pauli institutionem, præcipientis vt vnusquisque sese probet, & sic de pane illo edat, &c. Additq; causam, quòd sint sancta sanctorum. Vides, inquit, quomodo non dixit sancta tantummodo, sed sancta sanctorum, vt si diceret: *Cibus iste sanctus, non est communis omnium, nec cuiuscunq; indigni, sed sanctorum est, id est, probatorum, religio forumq; ac Dei amantium Christianorum.*

Item Homilia 2. in Iesum filium Naue, sic habet: *Cum uideris gentes introire in fidem Ecclesie, extrui altaria, non cruore pecudum respergi, sed precioso Christi sanguine cõparari: cum uideris sacerdotes & Leuitas non sanguinem hircorum & taurorum, sed uerbum Dei (id est, Christum) per Spiritu sancti gratiã ministrantes, tunc dicito, quia Iesus post Mosen suscepit & obtinuit principatũ, non ille Iesus filius Naue, sed IESVS filius Dei. Vbi sanè rursus in aperto est, sanguinem veteris Testamenti non alio quàm figuræ loco eum habere, collatum sanguini Christi, ceu ipsi rei & veritati, quo nostrum altare comparetur siue præparetur: itemque ministrationem uerbi Dei non solum prædicationem, sed etiam corporis Christi in V. Sacramento administrationem suo illo quem ar-  
tè diximus, dicendi more eum uelle accipi.*

Atque nè quis hac in parte de eius sententiã ambigendi relinquitur locus, Homilia 5. in diuersos Euangelij locos, in ea Centurionis uerba, quæ apud Matthæũ 8. capite leguntur, *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum: ita scriptum reliquit: Quando sanctũ cibũ, illudq; incorruptũ accipis epulũ, quando uitæ pane & poculo frueris, manducas & bibis corpus & sanguinem Domini, tunc Dominus sub tectum tuum ingreditur, &c.*

Qua ille ratione apertius indicare potuisset, in Eucharistia uerum nos Christi corpus, immò Dominum ipsum perfectè ac integrè ore simul & corde accipere? Vocat Eucharistiam panem uitæ, ut etiam in sanctis: Missæ Canone de diuinis illis altaris donis, his uerbis utimur ad Dominum: *Per quem (Christum) hæc unificas, &c. itemque, Panem sanctum uitæ æternæ &c.* quæ quidem de figura dici non possunt, quemadmodum superius in Tertulliani prima allegata sententiã fuit explicatum est.

Denique

Denique, libro contra Celsum octauo scribit hunc in modum: *Quocirca Celsus, ut Dei ignarus, gratias demonibus reddat: nos uerò conditori rerum morem gerentes, pro eius collatis in nos beneficijs ubi & gratias diximus, oblati panibus uescimur, qui utique ex oratione & precibus in sanctius quoddã corpus conflatantur, quod sanè sanctiores hos reddit, qui mente integriore hoc ipso utantur. Placet præterea Celso, ut & primitiæ demonibus offerantur: nos uerò iubenti illi, Germinet terra herbam uirentem, afferentem semen iuxta genus suum & speciem suã, & lignum fructiferum faciens fructum, cuius semen in seipso secundum genus suũ in terra, oblati primitias sumus. Vbi uerò has obtulerimus, huic & uota submittimus: pontificè nacti ut magnum, ita & cælum pertranseuntem, Iesum filium Dei, spei nostræ teneamus, quandiu superstites sumus, confessionè, cum sint erga nos, cum Deus, tum eius filius, clementiores, qui utique Deus in Iesu nobis innotuit. Eodem libro docens, uti nos erga Deum, per quem & conditi sumus, & cuius prouidentia ducimur, gratos nos declarare debeamus opperendo quæ ab illo speratur, ita ait: *Panis præterea Eucharistie ille, bona gratia nuncupatus, argumento est nobis, quem admodum gratias Deo agamus.**

Audimus hinc Origenè V. Sacramentum nuncupare primitias, quas Deo offerimus, cuius iussu terra germinat herbam uirentem, & fructum adfert: idq; nos facere, quòd Iesum nacti simus pontificem, cælos penetrantem. Itemq; eam oblationem esse corpus sacratissimum, quod ex oblati panibus per orationè & preces conficitur & conficiatur: atq; illud ipsum corpus sanctiores efficere ipsum sumentes: denique nuncupari bonã gratiam, haud dubiò, ut D. Bernardus ait, ob excellentiam gratiæ in illo contentæ: siquidem in illo totius gratiæ fons porrigitur & sumitur.

Verum hic iam Origenis testimonijs finis esto, atq; à Tertulliano & eodem ipso Origenè, ad sanctissimos Episcopos, Cyprianũ etiam martyrio illustre, qui Tertullianum suum solitus est appellare magistrum, & Athanasium Alexandrinum, præclarissimũ catholicæ Ecclesie heroem, nos conferamus.

SANCTI MARTYRIS ET EPISCOPI  
CYPRIANI TESTIMONIA.

P 5

D. C.

Oblatus panis efficitur corpus Christi, sanctificas ipsum sumentes.

Gen. 1.

Hebr. 4.

Eucharistia, bona gratia.

Sermone in cona Domini.

CA. 41.

Omnipotencia Dei, panis in corpus Christi naturæ mutatur.

In V. Sacramento est Christus Deus & homo.

Sacramentalis mutatio, quæ heretici adferunt, cuiusmodi sit.

Nô propter hæc rei alicuius in seipsa mutatio, quod p signo adhibetur.

**D**iuus Cyprianus sub Valeriano claruit, & Christi causa sanguinem suum fudit, anno salutis 249: idemq; realem & veram Christi in V. Sacramento presentiam præ patribus hætenus allatis evidentiâ asserit. Et primò quidam hæc eius sententia est in Sermone de cœna Dñi: *Panis iste, quæ Dominus discipulis porrigebat, nõ effigie, sed natura mutatus, omnipotencia uerbi factus est caro: & sicut in persona Christi humiliatus uidebatur, & latebat diuinitas, ita Sacramento uisibili ineffabiliter diuina se infudit essentia.*

Hicè verbis clarissimè docet vir sanctus, Eucharistiæ V. Sacramentum, uti & cætera Sacramenta, his duobus constare, nempe, externa specie quæ permaneat, & interna occultaq; re Sacramenti, quam species externa designet, id est, vera Christi carne, in quam panis non effigie, sed natura mutatus sit. Immo sicut ipse ait, non est hic simplex quædam vel nuda caro, sed caro Christi cum diuinitate coniuncta, adeoq; certò nos credere debere Christi diuinitatem simul cum humanitate in hoc adesse V. Sacramento, ut sunt in ipsa Christi persona.

Aduersarij mirè hîc se torquent, ut aliquam possint cõminisci interpretatiunculam, qua tum hanc, tum eius generis alias sanctorum Patrum de panis in Christi corporis substantiam mutatione auctoritates apud imperitos eleuent. Verum quandò illi Cypriani hæc uerba, *Non effigie, sed natura mutatus*, corrumpere ac deprauare non possunt, nouam illi mutationem commenti sunt, quam sacramentalem mutationem appellat, cuius tamen nulla usquam apud Patres mentio fit. Eam verò illi eiusmodi esse uolunt, qua panis cõmunis uerbis cœnæ, & fide sumentis vel communicantis nõ nisi sacramentaliter mutetur, ita ut iam solis illis, qui eum accipiant, non communis, sed symbolicus panis sit, per quem in Dominici corporis, ut scilicet illud pro nobis datû sit, memoriam redeant, sicque in fide illud percipiant.

Atqui non parum ego, Deo teste, admirari soleo homines istos sibi persuadere, se hoc alijsq; eiusdem farinae planè absurdis somnijs suis toti orbi caliginem polle offundere. Nam quæ illa transmutatio est, ubi rei alicui duntaxat affingitur, quod quippiã significet? Agnus quidem Christum designat, sed ea causa neq; in sua natura, neque in ulla naturæ suæ proprietate mutatus est. Hic verò Cyprianus, & alij qui sequuntur Patres, vna omnes uocem asserunt, panem nõ effigie, sed

natura

natura mutari in carnem Christi. Cui autem obscurum sit, (qui tamè vel tenui horum sit notione imbutus, hæc q; secum ipse expendat) Sacramentum hoc, sicut & cætera, duobus (ut supra dictum est) constare, puta, specie externa, quæ proprie Sacramentum dicitur, id est, sacrum signum: itemq; re inuisibili ac latente, sub externa specie contenta, quæ est corpus Christi, & patribus dicitur res Sacramenti. Non potest autem mutatio illa, de qua Patres loquuntur, proprie referri ad externum Sacramentum, id est, externum sacrum signum, uti Aduersarij somniant: ea enim non esset uera mutatio: sed ad rem ipsam sub externo sacro signo contentam referri eam necesse est, ut hic audimus Cyprianum dicentem, Panem nõ effigie, id est, secundum externam speciem, sed natura mutari in carnem Christi. Sed de his postea fortassis uerius.

Atq; ut Cypriani uera certaq; mens & sententia magis elucescat, eodem Sermone non longè ante uerba memorata, V. Sacramentum ceu ipsam rem & ueritatè, tum agno paschali seu paschati, tum etiam Melchisedech & patrum cibus tanquam umbris opponit, ita scribens:

*Cœna itaq; disposita, inter sacramentales epulas obuiarunt sibi instituta antiqua & noua, & consumpto agno, quem antiqua traditio pponebat, inconsumptibile cibum Magister opponit discipulis: nec iam ad elaborata impensis & arte cõuiuia populi inuitantur, sed immortalitatis alimonia datur, a cõmunibus cibus differens, corporalis substantiæ retinens speciẽ, sed uirtutis diuinæ inuisibili efficiencia probans adesse presentiam. Significata olim à tẽpore Melchisedech prodeunt Sacramenta, & filijs Abraham facientibus opera eius, summus sacerdos panem profert & uinum: Hoc est, inquit, corpus meum. Manducauerant & biberant de eodem pane secundum formam uisibilem, sed ante uerba illa cibus ille cõmunis tantum nutriendo corpori cõmodus erat, & uirtute corporalis subsidium ministrabat. Sed ex quo à Domino dictum est, HOC FACITE IN MEAM COMMEMORATIONEM, Hæc est caro mea, Hic est sanguis meus, quotiescunque his uerbis & hac fide actum est, panis iste substantialis, & calix benedictione solenni sacratus, ad totius hominis uitam salutemq; proficit, simul medicamentum & holocaustum ad sanandas infirmitates, & purgandas iniquitates existens. Hæc ille.*

Sacramenta omnia duobus constat. Sacramentum. Res Sacramenti.

Eucharistia, cibus inconsumptibilis, Alimonia immortalitatis. Virtus diuina in V. Sacramento est inuisibilis.

Vi consecrationis, panis in corpus, & uinum in Christum sanguinem transfertur.

Hic

Differētia inter veteris Testamenti figurarum, & corporis ac sanguinis Christi veritatem in Eucharistia.

Hic sanè videre licet, ecquid intersit inter veteris instrumenti figurarum, & veram substantiam corporis & sanguinis Christi in V. Sacramento, olim eiusmodi figuris præsignificatam. Illi cibi, vt Cyprianus ait, communes & consumptibiles fuere, at hic cibus inconsumptibilis est. Illi arte & impensis fuere elaborati, hic autem immortalitatis alimonia datur, foris quidem corporalem panis & vini speciem retinens, sed virtutis diuinæ probas adesse præsentiam, Christus hic suis tradit discipulis, quod Melchisedech olim significauit, Ante consecrationem quidem panis cõmunis est, nutriendo tantum corpori accommodus: sed facta consecratione, Corpus & sanguis est Christi, ad totius hominis vitam salutemq; proficiens, corpusq; & animam sanans & purgans, &c. Qua verò ratione poterunt hinc Aduersarij nudam figuram efficere? Ait quidem Cyprianus manducasse patres de eodem pane: sed mox seipsum exponens, addit, secundum formam visibilem, non autem secundum rem interiorem, vt etiam plerique patres omnes docent, maiores nostros eadem nobiscum Sacramenta habuisse, sed significatione, non essentia.

Aliud sanctissimi martyris huius testimonium nobis profert eius sermo de Dominica oratione, vbi sic habet: *Christus, noster, qui corpus eius contingimus, panis est. Hunc autem panem dari nobis quotidie postulamus, ne qui in Christo sumus, & Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus, intercedente aliquo grauiore delicto, dum abstenti & non cõmunicantes, à cælesti pane prohibemur, à Christi corpore separemur, ipso prædicante & monente: Ego sum panis vitæ, qui de cælo descendi: si quis ederit de hoc pane, uiuet in æternum: Panem autem, quem ego dederò, caro mea est, pro seculi uita. Quando ergo dicit, in æternum uiuere si quis ederit de eius pane, ut manifestum est eos uiuere, qui corpus eius attingunt, & Eucharistia iure cõmunicationis accipiunt: ita contra timendum est & orandum, ne dum quis abstentus separatur à Christi corpore, pcul remaneat à salute, &c.*

His verbis luculenter docemur, in Eucharistia veram Christi carnem, quam ille, vt promiserat Iohan. 6. pro mundi vita dedit, nos accipere, idq; in certam & corporis & animæ salutem ac immortalitatem: nec quicquã salutis nostræ tam esse aduersum atq; perniciosum, quam si crimine perpetrato occasionem demus Ecclesiæ, sua censura

& sen-

& sententia nos à corporis Christi communicatione abstinendi & ar-  
cendi.

Libet his aliam eamq; postremam sancti martyris sententiam ad veritatis cõfirmatione adducere. Epistola secunda primi libri, V. Sacramenti diuinã indicat virtutem & efficientiam, vnde nimirum præsens in illo corporis & sanguinis Christi veritas, perinde vt ex effectu causa, certò colligi & animaduerti potest. Agit illic de Christianis, qui ex infirmitate animi, metu tyrannicæ persecutionis, fidem abiurãrant, sed ea causa veræ plenæq; agendæ pœnitentiæ operã dabant, iamq; omninò parati erant Christi causa perpeti &c. Eius verba audiamus: *At uerò nunc non infirmis, sed fortibus pax necessaria est: nec morientibus, sed uiuentibus cõmunicatio à nobis danda est, ut quos excitamus & exhortamur ad prælium, non inermes & nudos relinquamus, sed protectione sanguinis & corporis Christi muniamus: & cum ad hoc fiat Eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse cõtra aduersariũ uolumus, munimento Dominicæ saturitatis armemus. Nam quomodo docemus aut prouocamus eos in confessione nominis Domini sanguinem suum fundere, si eis militaturis Christi sanguinem denegamus?* Audiamus hic Cyprianum clarissima oratione diuinam illam referentem vim & efficaciam, quæ in hoc celsissimo Sacramento præsens adest, nempe diuinum & præsentaneum munimentum, protectionem, tutelam & armaturam, qua Christiani aded muniantur & cõfirmentur, vt corpus & vitam, Christi causa morti vltro obijciant, quandò ipsum corpus Christi (in quo omnis plenitudo diuinitatis inhabitat corporaliter) edunt, & sanguinem eius bibunt, atque ita ipsum Christum Dominum accipiunt, in quo, vt Apostolus ait, possumus omnia.

Aduersarij quidem de efficientia vel effectu sanctissimi Sacramenti huius crebrò multa sublimiter, copiose, magnificè politeq; loquuntur, eum ferme in modum, vt videri possint præclare de illo sentire, sed nobis illi illudunt, imponuntq; suis. Aiunt per symbola, id est, externa Sacramenti signa, verum Christi corpus & sanguinem nobis exhiberi, tradi & porrigi: atque per hanc symbolorũ administrationem, certam in Deum fidutiam, promptamq; illi seruiendi voluntatem concipere nos debere. Verum vbi hæc sua verba, quidq; ijs sibi

Eucharistia diuina vis & efficientia.

Eucharistia conficitur in percipientiu tutelam.

Coloss. 2.

Philip. 4.

Q

velint,

velint, latius exponunt, hæc illorum administratio & exhibitio nihil aliud esse depræhenditur, quàm vt corde duntaxat credamus, Christi carnem olim nostra causa in cruce laceratam, & eius sanguinem nostræ redemptionis ergo profusum esse, eamque carnem & sanguinem in Christo iam patris assidere dexteræ, & interpellare pro nobis: cumq; nos hæc studiosè commemorando ac meditando ruminauimus, & nostris affigimus animis, inde porro consequi, vt omnem nostrâ in illo fidutiâ collocemus, promptisq; animis illi nos offeramus seruituros accuratè omnibus diebus vitæ nostræ. Atq; hæc est, vt illi volunt, vnica, vera, interna, pura & spiritalis perceptio Sacramenti.

Sed hic oro secum quisq; id perpendat, cuiusmodi sit hæc doctrina & institutio. Docent illi quidem his verbis, vt in Christum credere, & qua fidutiâ illi nos committere, quòve studio illi seruire debeamus: quæ tamen nihil aliud sunt, quàm articulos fidei nostræ & Dei præcepta in animo diligenter versare & expendere. Verùm quæ hîc mētio sit diuinæ illius, quæ in V. Sacramento est, efficientiæ, quando quæ ipsi adferunt, ad solam actionem nostram pertinent? Negant enim in sanctis Sacramento corpus & sanguinem Christi substantialiter adesse: nec vllum tanto Sacramento tribuunt gratiæ effectum, quam Deus re vera ex illo nos consequi voluerit.

Quæ verò Cypriani institutio est? Huic videlicet planè contraria, nēpe in V. Sacramento esse verū corpus & sanguinem Christi, dñm q; in eodē Sacramento efficacē nobis tutelâ, munimentū & armaturam cōtulisse, qua nos tecti, cōmuniti & cōfirmati, tum demum ea oia vltro efficere queamus, q; nobis fides & præcepta dei faciendâ pponunt & docent, vt etiâ catholica Christi ecclesia in sacrosancto Misse officio post cōmunionē obnixè precat̄ deū his verbis: Sit ablutio scelerū, sit fortitudo fragiliū, sit contra oia mundi pericula firmamentū &c.

Possent nullo negotio longè plura ex Cypriano produci testimonia, quæ pro nobis faciant, quæ tamen nos breuitatis gratia in præsens omittimus, atque ad Athanasium accedimus.

SANCTI PONTIFICIS ET CONFESSORIS  
ATHANASII TESTIMONIA.

SAP. 42.

**A**thanasius, qui obiit anno Domini 379. tempore Valentiniiani & Valentis Imperatorum, floruitq; sub Constantino & filijs eius,

eius, libro, quem scripsit de verbis illis Euangelij, Quicumque dixerit verbum aduersus filium hominis &c. verba Domini Iohan. 6. Spiritus est qui viuificat, caro non prodest quicquam. Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus sunt & vita, hunc in modum edisserit: *Et hic siquidem utrunque de se prædicauit, carnem & spiritum, ac spiritum à carne distinxit, ut non tantum quod uidebatur, sed hoc etiam quod in illo erat inuisibile credentes, discerēt quod ea quoque quæ loquebatur, nō essent carnalia, sed spiritalia. Quot enim hominibus suffecisset corpus ad esum, ut hoc totius mundi fieret alimentum? Sed hac de causa meminit ascensus in cælū filij hominis, ut corporalem cogitationē ab ijs auelleret: & posthac discerent carnem, de qua fuerat locutus, cibū ē supernis cælestem & spiritalē alimoniam ab ipso dari. Quæ enim dixi vobis, inquit, spiritus & vita sunt. Quod idē ualet, ac si diceret: Quod quidem ostenditur oculis ac datur pro mūdo, (scilicet corpus meū uisibile) dabit alimonia, ut spiritaliter hæc in unquoque distribuat, fiatq; omnibus cōseruatoriū ad resurrectionē aternæ uitæ.*

Horum proculdubiò hæc est sententia: In Christo duæ sunt diuersæ naturæ, putà caro & spiritus illi⁹ naturæ diuinæ. Illis igitur, qui nihil in Christo considerabant præter carnem externam, carnalibusq; implicati cogitationibus, ita secū perquirebant, Quis potest hæc caro, quæ vnus duntaxat meri hominis caro est, toti mūdo ad esum sufficere? Christus dixisse putandus est, Caro nō prodest quicquam: (scilicet caro puri hominis per se sola.) Sed vos nondum aduertitis me abiturum in cælos: id est, non intelligitis me quoque verū esse deum, cuius caro propterea quod Deo vnita est, non vulgaris est caro, sed planè diuina & spiritalis: ita vt dum ego de mea edenda carne verba facio, vos accipere debeatis me pro diuina virtute & potentia mea, diuinum ac spiritale corpus meum (quod nihilo min⁹ cum hoc mortali corpore meo natura vnum est) modo mihi noto vobis posse largiri: quod quidem ea causa etiam spiritum voco, quod cum diuina natura mea inseparabiliter coniunctum sit, tamen si alioquin in naturam spiritus nō transferatur. Quamobrem Athanasius dicit, vt discerent carnem, de qua fuerat nominus locutus, cælestem & spiritalē ab illo alimoniam dari: sitque germanus verborum Domini sensus, quibus ait, *Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus sunt & vita.* hoc ipsum

Verba Domini, Spiritus est qui viuificat, caro non prodest quicquam, qui accipienda.

Christus illud ipsum quod in se visibile habuit & ostendit, in cibū cōtulit.

Q 2 quod

Christi corpus non in nos mutatur, sed nos in semutatur.

quod ostenditur oculis & datur pro mundi vita, etiam dari in alimonia, non tamen carnali, sed spiritali ratione, ut spiritaliter in unoquoque distribuatur, fiatque omnibus cōseruatorium ad resurrectionem æternæ vitæ: hoc est, eandem quidem, quam conspicerent, carnem dandam in cibum, at non pro illorum carnali & humana ratione & sensu atque cogitatione frustratim sectam, verum in mysterio spiritaliter, ut etiam corpus illud spiritale & Dei corpus est, qui pro sua omnipotenti virtute modo sibi vni perspecto dare illud nobis possit in Sacramento, ut in nobis distribuatur spiritaliter, nec tamen in nos mutetur, sed sua virtute seruet nos ad immortalitatem, quemadmodum ipsum est immortale.

Hanc sancti viri huius sententiam locus alius ex oratione eius de fide, uti is à Theodoro Dialogo 2. citatur, testatorem facit. Est autem eiusmodi: *Corpus est ergo cui dicit, Sede à dextris meis: cuius etiã fuit inimicus diabolus cum malis potestatibus, & Iudæi, & Græci. per quod corpus, Pontifex & Apostolus & fuit, & dictus est, per id quod tradidit nobis mysterium, dicens: HOC EST CORPVS MEVM, QVOD PRO VOBIS FRANGITVR, ET SANGVIS NOVI TESTAMENTI, NON VETERIS, QVI PRO VOBIS EFFVNDITVR.* Diuinitas autem neque corpus habet, nec sanguinem, sed homo ex MARIA portauit. Hactenus ille.

Hic nimirum haud obscure docet, Dominum nobis suum illud in V. Sacramento impertire corpus, quod ad patris dextram residet: atque eam ob rem dictum eum esse Pontificem & Apostolum nostrum, largiri que cum nobis non veteris Testamenti sanguinem, hoc est, figuram, sed noui Testamenti, id est, verum illum sanguinem suum, assumptum ex sacratissima Maria virgine.

Equidem non absque certis rationibus, celeberrimum atque constantissimum hunc Christi confessorem Athanasium testem proferre volui: præcipue verò, quòd in primo illo Concilio Niceno, quod Patres omnes semper non alio, quàm legitime Apostolicæ, & œcumenicæ Synodi loco habuere, & post Apostolos primo loco coactum & celebratum est, ipse clarus extiterit, ubi sanè hæc doctrina omniū consensione tum declarata atque constituta est, uti infra docebimus.

lam

Iam porrò ad alia aliorum sanctorum Patrum testimonia nos conferemus.

Non longè post Athanasium duo florere præcellentes Christi confessores, egi g j q; Ecclesiarum Dei ipsis creditarum pastores, putata, Eusebius Emisenus, & Hilarius Pictaunorum Aquitanicæ Episcopi, sub Constantio Ariano Imperatore. Horum illustria ac indubitata testimonia eum in modum, ut sequitur, sese habent.

SANCTI EVSEBII EMISENI EPISCOPI TESTIMONIA.

**E**Vsebius Emisenus Sermone de Corpore & Sanguine Domini, CAP. 43. quæ est Homilia V. de Paschate, penè nihil agit aliud, quàm ut hanc indubitata confirmet & asserat veritatem. De ipso V. Sacramento inter alia sic dicit: *Quia corpus assumptum ablaturus erat Dominus ab oculis, & illaturus sideribus, necessarium erat ut nobis hac die Sacramentum corporis & sanguinis sui consecraret, ut coleretur iugiter per mysterium, quod semel offerebatur in precium: ut quia quotidiana & indefessa curabat pro hominū salute redemptio, perpetua esset etiam redemptionis oblatio: & perennis illa uictima uiueret in memoria, & semper præsens esset in gratia. Verè unica & perfecta hostia, fide æstimanda, non specie nec exterioris censenda uisu hominis, sed interioris affectu. Vnde merito cælestis confirmat auctoritas, Quia caro mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum, quando quidem qui auctor est muneris, ipse etiam testis est ueritatis. Nam inuisibilis sacerdos uisibiles creaturas in substantiam corporis & sanguinis sui uerbo suo secreta potestate conuertit, ita dicens: Accipite & comedite, hoc est enim corpus meum: & sanctificatione repetita, Accipite & bibite, hic est sanguis meus. Ergo sicut ad nutum præcipientis Domini, repente ex nihilo subsisterunt excelsa cælorum, profunda fluctuum, uasta terrarum: ita parem potentiam in spiritualibus Sacramentis uerbi præbet uirtus, & ei seruit effectus, &c.*